
 Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 23   del  30/12/2016 1 

 
 Unione del Collinare 

 

  
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SINDACI 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2016 
N. 23  del Reg. Delibere di Assemblea  

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO N.1 AL  BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI 

ESERCIZI 2016-2017-2018 
 
 

 L'anno 2016 , il giorno 30 del mese di Dicembre  alle ore 08:15 nella sala consigliare della sede 
si è riunita l’Assemblea dei Sindaci. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente / Assente 
Chiarvesio Daniele Presidente Assemblea dei Sindaci Presente 
Celotti Manuela Componente Assemblea dei 

Sindaci 
Presente 

D'Angelo Cristina Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Del Negro Valerio Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Paladin Raffaella Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

Picco Luca Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Assente 

Pirrò Roberto Componente Assemblea dei 
Sindaci 

Presente 

 
 
 
Assiste il Segretario UTI Peresson dott. Ruggero. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Chiarvesio  Daniele nella 
sua qualità Presidente Assemblea dei Sindaci ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e 
su questi l’Assemblea dei Sindaci adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 23   del  30/12/2016 2 

OGGETTO: Variazione di bilancio n.1 al  Bilancio di Previsione per gli esercizi 2016-
2017-2018 -. 
 

 
L’ASSEMBLEA  

 
 

PREMESSO che dal 15 aprile 2016 è costituita l’Unione Territoriale Intercomunale Collinare, 
di seguito brevemente UTI Collinare, tra i comuni di Coseano, Fagagna, Flaibano, Majano, 
Moruzzo, Rive d’Arcano e Treppo Grande; 
 
CONSIDERATO che l’operatività dei servizi partirà alla data del 01/01/2017 ma che 
all’unione stessa sono già state assegnate risorse che devono essere evidenziata e 
contabilizzate nel bilancio di previsione 2016-2018; 
 
VISTO il verbale di deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci del 13.12.2016 con il quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione 2016-2018; 
 
DATO ATTO che con comunicazione del  28.12.2016 prot. 12771  (prot. UTI n° 296 del 
28.12.2016) la Regione FVG – Direzione centrale autonomie locali e coordinamento delle 
riforme ha comunicato che con decreto 1313 del 25.11.2016 è stato disposto l’impegno di 
spesa l’incremento del fondo ordinario per investimenti di cui alla L.R.34/2015 art. 7 c. 60-61, 
lett. b), 63, 64 e alla L.R. 14/2016 art. 9 c. 37-41; 
 
CONSIDERATO che tale incremento prevede un’ulteriore assegnazione a titolo di fondo per 
investimenti di Euro 236.075,91 a favore dell’UTI Collinare; 
 
ACCERTATO che l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 prevede che possono essere deliberate 
entro il 31 dicembre di ciascun anno “l’istituzione di tipologie di entrata a destinazione 
vincolata e il correlato programma di spesa”;  
 
ACCERTATO altresì la nuova contabilità armonizzata impone che l’anno di impegno dei 
fondi da parte dell’ente erogatore deve trovare corrispondenza nell’anno di accertamento 
della medesima somma da parte dell’ente beneficiario; 
 
RITENUTO di prevedere che tale somma sarà ritrasferita ai Comuni a mezzo successivo atto 
di riparto per le stesse motivazioni contenute nel verbale di deliberazione dell’assemblea dei 
Sindaci n° 11 del 11.11.2016; 

 
RITENUTO  pertanto necessario procedere alla variazione di bilancio come di seguito 
indicato: 
+ 236.075,91 in entrata al cap. 41000 cod. 4.02.01.02.001 avente ad oggetto “Trasferimento 
ordinario per investimenti”  
+236.075,91 in uscita al cap. 30600 cod. 1.06.02.03.01.02.003 avente ad oggetto 
“Trasferimento ai comuni fondo investimenti L.R. 18/2015 art. 14 c. 9”;  

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 19 della L.R. 19/2015 le UTI sono tenute al 
raggiungimento degli obiettivi di cui all’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al 
rispetto del pareggio finanziario a decorrere dal 2019; 
VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di 
apposito parere da parte dell’organo di revisione; 
 
PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera 
b), in ordine alla presente variazione con nota del 30/12/2016; 
 



 Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 23   del  30/12/2016 3 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte 
del Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Con la seguente votazione resa in forma palese unanime 
 

 
DELIBERA 

 
 
1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2016 – 2018, come di seguito indicato: 

+ 236.075,91 in entrata al cap. 41000 cod. 4.02.01.02.001 avente ad oggetto 
“Trasferimento ordinario per investimenti”  
+236.075,91 in uscita al cap. 30600 cod. 1.06.02.03.01.02.003 avente ad oggetto 
“Trasferimento ai comuni fondo investimenti L.R. 18/2015 art. 14 c. 9”;  

ed evidenziata nei seguenti allegati: 
All. 1) Stampa sintetica variazione di competenza e di cassa; 
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza; 

 
2) DI DARE ATTO che,  l’UTI non è soggetta ai vincoli derivanti dal rispetto degli obiettivi di 
finanza pubblica, ed in particolare al rispetto del saldo tra entrate finali e spese finali di cui 
all’art. 1 commi 707 e seguenti della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) ai sensi dell’art. 
19 della L.R. 18/2015; 

 
3) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il 
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato 
seguente:  
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri; 

 

4) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio 
parere del 30/12/2016; 

5) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al Tesoriere, 
ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, mediante il prospetto di cui 
all’allegato 4). 
 
Con la successiva seguente votazione resa in forma palese unanime  
 
 

DELIBERA 
 
 
dichiarare la presente deliberazione, ai sensi dell’art.1 - comma 19 - della Legge Regionale 
11.12.2003 n.21, immediatamente eseguibile  
 
 
 
 



 Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 23   del  30/12/2016 4 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione da SCOTTI dott.ssa Federica in data 
07 dicembre  2016. 
        Il Responsabile del Servizio 
                                                                                       F.to  SCOTTI dott.ssa Federica 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione da SCOTTI dott.ssa Federica in 
data 07 dicembre   2016. 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 
FINANZIARIO UT 

F.to SCOTTI dott.ssa Federica 
 

 
 
 
 
 



 Unione del Collinare – Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 23   del  30/12/2016 5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario UTI 
F.to Chiarvesio  Daniele  F.to Peresson dott. Ruggero 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 02/01/2017 al 
17/01/2017 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Unione del Collinare, lì   02/01/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Peresson dott. Ruggero  

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/12/2016, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  30/12/2016 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Peresson dott. Ruggero 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 


